
Delibera di Giunta nr. 49        del 28/04/2015 1 

 

COMUNE DI LEFFE  
Provincia di Bergamo  

 

 
VIA PAPA GIOVANNI XXIII N° 8 CAP 24026 Tel. 035-7170700 Fax 035-7170711 

 

 

 

 

 

Deliberazione n° 49   COPIA  
del 28/04/2015   

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO ISTITUZIONE IN FORMA SPERIMENTALE DI MERCATO RISERVATO 

ALL'ESERCIZIO DELLA VENDITA DIRETTA DA PARTE DEGLI 

IMPRENDITORI AGRICOLI DENOMINATO "LINEA VERDE". 

 

________________________________________________________________________________  

 

L'anno duemilaquindici, il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 17:30, nella sala 

delle adunanze,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 

vennero convocati per la data odierna i componenti la Giunta Comunale. 

  

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

CARRARA GIUSEPPE Sindaco SI 

GALLIZIOLI MARCO Assessore SI 

PEZZOLI SANTO Assessore SI 

CAPPONI ABELE Assessore SI 

 

Totale Presenti: 4                    Totale Assenti: 0  

 

Assiste all’adunanza Il Segretario Comunale sig. Dott. Leopoldo Rapisarda il quale 

provvede alla redazione del seguente verbale. 

 

La Giunta Comunale invita il Consigliere Comunale delegato Bosio Giovanni Franco ad 

assistere alla seduta. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Giuseppe Carrara - Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
________________________________________________________________________________ 



Delibera di Giunta nr. 49        del 28/04/2015 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

su proposta dell'Assessore Capponi Abele, il quale ha attuato una prima ricognizione sulle esigenze 

locali in materia di consumi ed effettuato una prima analisi di offerta in ambito di vendita diretta; 

 

PREMESSO  che: 

 a causa della crisi economica e dell'aumento del costo della vita, le abitudini dei consumatori 

hanno subito modifiche e sempre in maggior numero si rivolgono alle offerte della filiera 

corta, acquistando dai produttori, senza nessuna intermediazione; 

 il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ha ritenuto opportuno promuovere 

lo sviluppo di mercati in cui gli imprenditori agricoli, nell’esercizio dell’attività di vendita 

diretta, possano soddisfare le esigenze dei consumatori in ordine all’acquisto di prodotti che 

abbiano un diretto legame con il territorio di produzione; 

 il suddetto obiettivo può essere raggiunto attraverso il riconoscimento dei mercati ai quali 

hanno accesso imprese agricole operanti nell’ambito territoriale nel quale siano istituiti i 

mercati; 

 

RITENUTO opportuno promuovere il sostegno e lo sviluppo economico e sociale dell’agricoltura 

secondo le vocazioni produttive del territorio privilegiando iniziative d’imprenditoria locale 

istituendo, a carattere sperimentale, un mercato a cadenza mensile, destinato a imprenditori agricoli  

a vendita diretta; 

 

DATO ATTO che è indispensabile che le imprese si impegnino a rispettare determinati requisiti di 

qualità e di trasparenza amministrativa nell’esercizio dell’attività di vendita è pertanto opportuno 

anche in questa fase sperimentale approvare  un disciplinare che regoli le modalità di vendita e 

finalizzato alla valorizzazione della tipicità e della provenienza dei prodotti; 

 

PRESO ATTO della normativa vigente in materia ed in particolare  richiamati: 

 la Legge 5 marzo 2001, n. 57 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di apertura e 

regolamentazione dei mercati”; 

 il D.Lgs. n 228 del 18 maggio 2001; avente ad oggetto "Orientamento e modernizzazione 

del settore agricolo a norma dell’articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57”"; 

 il decreto del Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 3510 del 

20.11.2007, che prescrive le linee guida per l'istituzione di mercati riservati all'esercizio e 

alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli; 

 l’art. 1 comma 1065 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 le indicazioni fornite dalla Direzione Agricoltura della Regione Lombardia con circolare n. 

MI.2008.0025389 del 11.12.2008, con cui vengono regolate le modalità di partecipazione al 

mercato e quelle di vendita; 

 l'art. 2135 del codice civile, rubricato " imprenditore agricolo"; 

 

VISTO l'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, ai sensi del 

quale il Comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne 

promuove lo sviluppo; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI gli artt. 48 – 124 e seguenti del titolo VI, capo 1° del D.Lgs. n.267/2000; 

 

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

 



Delibera di Giunta nr. 49        del 28/04/2015 3 

CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

1) di istituire, in via sperimentale, a cadenza mensile, un mercato riservato all’esercizio della 

vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli; 

2) di denominare detto mercato “LINEA VERDE”; 

3) di fissare come prima data di svolgimento il terzo martedì di maggio e precisamente il 

19.05.2015; 

4) di valutare, verso la fine dell’anno in corso, se la sperimentazione attuata ha prodotto 

risultati, in ordine agli obiettivi prefissati,  tali da tramutare il mercato in forma permanente 

deliberando gli atti conseguenti; 

5) di stabilire che il mercato agricolo si svolga nel terzo martedì del mese nella fascia 

mattutina dalle ore 8:00 alle ore 13:00;   

6) di individuare l’area mercatale nello spazio esistente sotto i portici dell’edificio ove ha sede 

il Comune, area come meglio individuata nella planimetria depositata agli atti dell’ufficio 

commercio. Eventuali ulteriori esigenze di spazi verranno valutate di volta in volta;  

7) di costituire ed assegnare gli spazi sulla base delle esigenze di superfici degli operatori e 

sulla loro adesione. Gli spazi espositivi e le loro dimensioni saranno gestiti in questa fase 

sperimentale dall’addetto all’ufficio commercio, la dipendente Bonandrini Nives, che 

attuerà le assegnazioni in relazione al numero degli operatori ammessi e alle esigenze legate 

alle tipologie dei prodotti e delle attrezzature, tenendo conto anche della necessità di 

allacciamento alla rete elettrica; 

8) di approvare l'allegato disciplinare per le modalità di gestione e di controllo del mercato; 

9) di precisare che il mercato è gestito direttamente dal Comune, che, attraverso i competenti 

uffici, compie tutti gli adempimenti, i controlli e le azioni necessarie a garantirne il regolare 

svolgimento e a valorizzarne e tutelarne l’immagine; 

10) di dare atto che nella fase sperimentale le presenze acquisite dagli imprenditori agricoli non 

costituiranno linea preferenziale per la stesura della graduatoria definitiva e le relative 

assegnazioni di posteggio nel caso in cui il mercato rivestisse carattere permanente; 

11)  di incaricare gli uffici affinché si attuino per dare adeguata pubblicità all’iniziativa 

attraverso i mezzi a disposizione dell’Ente attuando eventualmente anche forme di 

attrattività per l’inaugurazione; 

12)  di concedere gratuitamente la fornitura di energia elettrica ove necessario e sino a 

disponibilità dando atto che l’operatore dovrà attrezzarsi direttamente per arrivare al punto 

di fornitura e di mettere a disposizione, sempre gratuitamente, i tavoli in dotazione 

dell’Ente, sino a disponibilità; 

13)  di stabilire che ogni operatore assegnatario di posteggio è tenuto al pagamento della tassa 

di occupazione di suolo pubblico, relativo alla superficie concessa e della tassa di 

smaltimento rifiuti, con le modalità e secondo le tariffe vigenti. In fase di sperimentazione 

verranno contabilizzati e dovranno essere versati nella giornata di presenza.  

14)  di incaricare gli uffici affinché predispongano idonea modulistica per manifestare 

l’interesse alla partecipazione; 

15)  di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000.    

  

 

 

 



Delibera di Giunta nr. 49        del 28/04/2015 4 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE IN FORMA SPERIMENTALE DI MERCATO RISERVATO 

ALL'ESERCIZIO DELLA VENDITA DIRETTA DA PARTE DEGLI 

IMPRENDITORI AGRICOLI DENOMINATO "LINEA VERDE". 
 

PARERI PREVENTIVI 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA (art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

Il/La sottoscritto/a Dott.ssa Pierina Bonomi, esprime il proprio parere  favorevole sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di propria competenza. 
   
lì  28/04/2015  Il Responsabile del  

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE-

DEMOGRAFICO-SOCIO-CULTURALE 

 F.to  Dott.ssa Pierina Bonomi  
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il/La sottoscritto/a  Dott.ssa Pierina Bonomi , esprime il proprio parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto in ordine alla regolarità contabile, per quanto di propria competenza. 

     

lì 28/04/2015  Il Responsabile del Servizio Contabilità  

F.to Dott.ssa Pierina Bonomi  
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

F.to Giuseppe Carrara   
Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Leopoldo Rapisarda 
 

 

 

Su attestazione dell’addetto alla pubblicazione, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 

del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stata affissa in copia all'albo pretorio dal giorno 29/04/2015 e vi 

rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 14/05/2015; decorsi dieci giorni dall’affissione il 

09/05/2015 diventerà esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; la 

stessa è stata comunicata ai Capigruppo Consigliari e al Revisore dei conti contestualmente alla 

pubblicazione. 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.      

 

lì 29/04/2015  

 

L'Addetto alla Pubblicazione 

F.to Bonandrini Nives 

Il Resp.le  settore amm.vo-cont.le-dem.co-socio-cult.le 

F.to Dott.ssa Pierina Bonomi  

  
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Leffe, 30/04/2015 

  Il Resp.le  settore amm.vo-cont.le-dem.co-socio-cult.le  

Dott.ssa Pierina Bonomi  
 

 


